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▪ Eirozonas ekonomika 3. ceturksnī nav spējusi uzturēt gada pirmajā pusē uzņemto izaugsmes tempu. Septembrī 
eirozonas PMI noskaņojuma indekss pirmo reizi kopš februāra atkrita lejupslīdes zonā jeb zem 50 punktu 
atzīmes. Noskaņojumu 3. ceturkšņa izskaņā uz leju pavilka gan arvien lielāks pesimisms eirozonas ražojošajā 
sektorā, gan noskaņojuma pasliktinājums pakalpojumu sektorā, ātri izgaistot pozitīvam impulsam no Parīzes 
olimpiskajām spēlēm. Uzņēmēju noskaņojumu eirozonā kopumā turpināja nomākt pieprasījuma trūkums, turklāt, 
ja ražošanas sektorā pasūtījumi saruka jau ilgāku laiku, pakalpojumu sektorā septembrī tika reģistrēts pirmais 
jauno pasūtījumu samazinājums septiņu mēnešu laikā. Visvājākais posms eirozonas ekonomikā joprojām palika 
Vācijas ražojošais sektors, kur septembrī uzņēmēju negatīvisms sasniedza zemāko līmeni pēdējā gada laikā. 
Atšķirībā no uzņēmējiem, patērētāju noskaņojums eirozonā septembrī atsāka uzlaboties, sasniedzot augstāko 
līmeni vairāk kā 2.5 gadu laikā. Ņemot vērā vājo biznesa noskaņojumu, investori ar lielāku varbūtību sāka sagaidīt 
nākamo ECB likmju samazinājumu jau oktobrī.     

▪ Aktivitāte ASV mājokļu tirgū augustā vājinājusies par spīti zemākām hipotekāro kredītu likmēm un cenām. 
Esošo mājokļu pārdošanas apjomi augustā uzrādīja piekto samazinājumu pēdējā pusgada laikā un bija par 3.3% 
zemāki nekā pirms gada, jauno mājokļu segmentā – kritums augustā bija otrais pusgada laikā, taču gada 
griezumā apjomi bija par nepilniem 10% augstāki. Esošo mājokļu cenas augustā bija par nepilniem 3% augstākas 
nekā gadu iepriekš, jauno mājokļu – par 4.6% zemākas. Tikmēr hipotekāro kredītu likmes uz 30 gadiem turpināja 
attālināties no 7% apgabala, septembra beigās pazeminoties līdz 6.7%. Tas pozitīvi ietekmēja arī būvnieku 
noskaņojumu, kas, kaut arī joprojām pesimistisks, septembrī uzrādīja pirmo uzlabojumu piecu mēnešu laikā.  

▪ Augustā ASV mājsaimniecību tēriņi reālajā izteiksmē auguši par 0.1%, pateicoties lielākam pieprasījumam pēc 
pakalpojumiem. Izdevumi preču iegādei, atskaitot cenu ietekmi, augustā palika nemainīgi mēneša griezumā. Gada 
griezumā tēriņi precēm un pakalpojumiem pieauga par nepilniem 3%, neņemot vērā inflācijas ietekmi. 
Mājsaimniecību rīcībā esošie ienākumi augustā pieauga par 0.2%. Reālajā izteiksmē ienākumi trešo mēnesi pēc 
kārtas auga par 0.1%. Ikgadējā datu revīzija parādīja, ka mājsaimniecības krāja vairāk nekā sākotnēji tika aplēsts. 
Augustā uzkrājumi veidoja 4.8% no rīcībā esošajiem ienākumiem salīdzinājumā ar 4.9% pirms mēneša un vidēji 
5.3% gada pirmajā pusē (iepriekš 2.9% jūlijā un vidēji 3.5% pirmajā pusgadā). Kaut arī patērētāju noskaņojums 
septembrī pasliktinājās, 3. ceturksnī ASV patērētāju noskaņojums vidēji bija augstāks nekā pirms ceturkšņa. 

▪ Pēc vājiem ekonomikas rezultātiem augustā, Ķīnas valdība un Centrālā banka izziņoja pasākumus, lai atbalstītu 
izaugsmi. Ķīnas Centrālā banka samazināja bāzes likmes un obligātas rezervju prasības normu bankām, lai 
palielinātu likviditāti finanšu sistēmā. Tikmēr valdība paziņoja par atbalstu nekustamā īpašuma sektoram, kurā 
kopš 2021. gada turpinās lejupslīde, kaut arī pagaidām neprecizēja atbalsta mehānismus. 

 

Makro pulss Eirozonas biznesa noskaņojums septembrī sagura  
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Eirozonas PMI indekss atgriezās lejupslīdes zonā  ASV tēriņi augustā auga uz pakalpojumu rēķina 
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Zemākas likmes varētu atbalstīt ASV mājokļu tirgu Procentu likmju trajektorijas   
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Consensus inflācijas prognozes Consensus IKP prognozes  
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Apskata sagatavošanas datums:  27.09.2024. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp 
neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par 
tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju 
u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi 
attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 
Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


